あることは明らかである。皇帝フリードリッヒ二世 Friedrich II. の一二三〇年「教会諸侯との協約 *Confederatio cum principibus ecclesiasticis*」第九条が教会諸侯に対し、同皇帝の一二三二—三三年の「諸侯の利益のための取決め *Statutum in favorem principum*」第一条が一般的に、教俗諸侯に対して築城高権を譲与していたが、<sup>(38)</sup> Kuno の城塞寄進契約は大司教による築城高権の現実的貫徹の試みの一環であったといわねばならない。<sup>(39)</sup> 大司教が自らの築城高権の現実的貫徹とその他の貴族による築城活動に影響力を及ぼすこととにいかに関心したかは、大司教が一三四六年国王カール四世に改めて自己の築城高権を確認してもらった事実からも窺われる。この時の特権付与状において、国王は次のように述べているのである。「いかなる者であれ今後、トリーール教会の所領又は都市トリーールとトリーール司教区内のそれ以外の教会若しくは修道院の所領において、あるいは同トリーール教会の *iurisdictiones et districtus* において、自由所有財産又はレーエンのいずれの財産権に基づくのであれ、フオークタイ Vogtei 又はその他いかなる権原によるのであれ、あるいは同トリーール教会の *iurisdictione* 乃至 *districtus* の所在地たる城塞から三マイル以内の周辺地において、防備施設・城塞・〔城壁を具える〕都市を……同トリーール教会の明確な同意を得ずに建設し建造し若しくは作りうることを又は敢えてそうすることを断固として禁止すると同時に、外ならぬこのことが朕と朕の後継国王達に対しても禁止されたことを定める *firmiter inhiemus, ne quisquam aliqua fortalicia, castra vel opida in fundo Treverensis ecclesie vel aliarum ecclesiarum seu monasteriorum Treverensis civitatis et dyocesis vel in ipsius ecclesie Treverensis iurisdictionibus aut districtibus, etiam ratione alicuius proprietatis, alodi aut feodi, advocatie seu alio quouquam pretexto, vel infra unam leucam a locis iurisdictionis aut districtus preacte ecclesie Treverensis, …… sine expresso consensu suo erigere, collocare, construere vel facere valeat seu audeat in futurum, et id ipsum nobis et nostris successoribus esse volumus interdictum*」<sup>(40)</sup>

さて、Kuno のレーエン契約において言及された、大司教以外の者がそこにおいて城塞の築造を禁止された大司教の *districtus terrae iurisdictiones seu dominia* とは、何を意味するのであろうか。次にこの問題を検討しておきたい。先ず、四つの言葉を連結したこの表現が、大司教と教会以外の者は築城を行なうことが許されない区域、換言すれば大司教と教会の築城高権が行使されるべき支配領域乃至支配権域 *Herrschaft* を意味することは勿論である。<sup>(41)</sup> この関連で、上述したごとく国王が一二二〇年の法律により教会諸侯に対し、同三一／三二年の法律により教俗諸侯に対し一般的に、レガリアたる築城高権を譲与した事実、並びに同三一／三二年の法律が諸侯 *principes* を「領国主 *domini terrae*」と呼んでいる事実を我々は想起するならば、<sup>(42)</sup> 諸侯たるトリール大司教の *districtus terrae iurisdictiones seu dominia* はそのランテスヘルシャフト *Landesherrschaft* を指称するものに外ならない。<sup>(43)</sup> 然らば、その各々の言葉（要素）は具体的に何を意味するのであろうか。 *terrae* (sing. *terra* / *Land*) の *iurisdictiones* (sing. *iurisdictionis*) はそれぞれ大司教の支配領域と裁判区（裁判権域）を指しており、しかも複数形である故に、支配領域と裁判区との各集積体であるということになる。<sup>(44)</sup> *dominia* (sing. *dominium*) は本来多義的な概念であり、支配 *Herrschaft* を表現する一般的な用語であるが、ここではトリール教会の支配権との関連で、さらに裁判権を始めとするその他の支配権的諸権利と並記されている故に、それはグルントヘルシャフト *Grundherrschaften* を意味するものといわねばならない。<sup>(45)</sup> *districtus* (sing. *districtus*) は *bannum* (Bann, deutsch) と同義であり、「罰金や財産の没収を布告し又は禁令を課する権力が行使される区域 *ambitus intra quem potestas porrigitur mulctam et proscriptionem bonorum indicendi, vel bannum promulgandi*」<sup>(46)</sup> 同令区 *Bannbezirk* である。<sup>(46)</sup> さらに「罰令区の実体を明らかに示す史料がある。一二二九年騎士見習い Thilmann von Rodemachern のレーエン受領書によれば、彼は大司教の自由所有城塞ザールブルク *Sarburg* の周辺領域たる罰令区の中に幾つかの村落を所有していたが、そのうち六つの村落を大司教に城塞レーエンとして寄進し且つ